9 [v.6]. Et *descendet sicut pluvia in vellus, et sicut guttae stil-*

como llovizna que gotea sobre la tierra. Recordó y advirtió lo que se hizo por el juez Gedeón, teniendo por meta a Cristo. Gedeón pidió un signo al Señor, consistente en colocar un vellón en la era y que lloviendo se mojase él solo, quedando seca la era; también le pidió el signo contrario que, mojándose la era al llover, quedase sólo el vellón seco. Esto simbolizó: que el primer pueblo de Israel fue, como el vellón seco, colocado en la era, es decir, en medio del orbe de la tierra. Por tanto, el mismo Cristo descendió como lluvia sobre el vellón estando aún seca la tierra, y por esto dijo: *No he sido enviado sino a las ovejas que perecieron de la casa de Israel*. De allí eligió la madre de la que había de tomar la forma de siervo en la cual apareció a los hombres. De allí escogió a los discípulos, a quienes les ordenó esto mismo, diciéndoles: *A camino de gentiles no vayáis, ni entréis en ciudades de samaritanos; id primero a las ovejas perdidas de la casa de Israel*. Cuando dice *id primero* a las ovejas; demostró que después, cuando fuese tiempo de llover sobre la era, también irían a las otras ovejas, que no procedían del antiguo pueblo de israel; de las cuales dice: *Tengo otras ovejas que no son de este redil; también tengo que traerlas, para que haya un solo rebaño y un solo pastor*. De aquí que también dice el Apóstol: *Digo, pues, que Cristo fue ministro de la circuncisión en pro de la verdad de Dios, para confirmar las promesas de los patriarcas*. De este modo descendió la lluvia sobre el vellón, quedando aún seca la era. Pero como prosigue el Apóstol y dice: *Mas las gentes glorificarán a Dios por causa de la misericordia*, para que, llegando el tiempo, se cum-

lantes super terram. Recoluit et admonuit illud quod factum est per iudicem Gedeon, de Christo id habere finem. Petiit quippe ille signum a Domino, ut in area positum solum vellus compleretur, et sicca esset area; et rursus solum vellus siccum esset, et compleretur area; et ita factum est (Iud 6,36-40). Quod significavit, tanquam in area in toto orbe terrarum, siccum vellus fuisse priorem populum Israel. Idem ipse ergo Christus descendit sicut pluvia in vellus, cum adhuc area sicca esset; unde etiam dixit: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Mt 15,24). Ibi matrem de qua formam servi acciperet, in qua hominibus appareret, elegit; ibi discipulos quibus hoc idem praecepit, dicens: *In viam Gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne introieritis: ite primum ad oves quae perierunt domus Israel* (Ib. 10,5,6). Cum dicit, *Ite primum* ad illas, ostendit et postea, cum iam esset area compluenda, ituros eos etiam ad alias oves quae non essent ex veteri populo Israel, de quibus dicit: *Habeo alias oves quae non sunt ex hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor* (Io 10,16). Hinc et Apostolus: *Dico enim, inquit, Christum ministrum fuisse circuncisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum*. Sic pluvia descendit super vellus, sicca adhuc area. Sed quoniam sequitur, *Gentes autem super misericordia glorificare Deum* (Rom 15,8,9); ut accedente tempore compleretur quod